(F) Page 387.

**709.** *An qui ab ecclesiastico aliqua accipit donante ex superfluis redditibus sui beneficij, et non in usus pios, peccet hæc bona accipiendo et teneatur ea restituere vel tribuere in usus pios?* R. In eorum sententia qui censem beneficiarium non obligari ex justitia ad talia bona in usus pios eroganda, nulla est in illa accipiente obligatio restitutionis; nam tunc beneficiatus etsi peccaminose, valide tamen donavit, cum donaverit suum; et ideo deficit in modo, non in substantia. An vero accipiens et ipse peccet (cooperando peccato donantis) contra religionem aut charitatem, alii affirmant quia accipiens vere cooperatur ad consummationem peccati donatoris concurrendo ad translationem dominii rei donatae quod non transfertur nisi per acceptationem, sed alii probabilius negant, si donarius non induxit ad donandum, sed libenter oblata acceptaverit sine conscientia peccati. Ratio est, quia peccatum ex parte donantis consummatur per ipsam oblationem, quæ jam posita est; acceptatio autem quæ sequitur, non dat causam illi oblationi, sed perficit tantum donationem ut cum effectu transferatur dominium; igitur peccatum totum positum est in oblatione et donatione, id est ante acceptationem. Hoc sensu conjux quæ reddit debitum conjugi petenti sed obstricto voto castitatis, sacerdos qui occulte indigno tribuit eucharistiam publice petenti, excusantur a pec-

cato cooperationis; etsi enim res non consummetur nisi per utriusque dationem, conjugis videlicet et sacerdotis; attamen peccatum totum est in iis qui petunt, prout pluribus probat Lugo, *De just. et jure*, disp. 4, sect. 3).

In nostra autem sententia, qua tenuimus beneficium obligari ex justitia dare superflua pauperibus, an illa accipiens ad usus non pios peccet et teneatur de restitutione, distinguendum putamus: si Clericus ex illa donatione non reddatur impotens, ut tantumdem expendat de aliis bonis in causas pias, accipiens nihil tenetur restituere nec peccat; adhuc enim Clericus potest non peccare sed satisfacere suo debito: quod si non faciat, id provenit ex ejus malitia, non ex donatione et acceptatione præcedenti. Si tamen beneficiatus per talem donationem reddatur impotens ad satisfaciendum præfatae sue obligationi, alia nempe bona tribuendo, utique accipiens et peccat et de restitutione tenetur; nam donarius accipiendo vere influit in damnum pauperum, qui jus habent in illa bona; cum illis sint adjudicata a Conciliis, a Patribus, et fidelium intentione. Hoc tamen intellige si accipiens sit in mala fide; si enim quis acciperet superflua Beneficij in bona fide tuto credens ea accipere se posse, nihil postea teneretur restituere, quia ex una parte sententia, que tenet superflua non esse danda pauperibus ex justitia, est satis probabilis; ex altera vero parte possessio bonæ fidei tribuit jus insistendi in re possessa, quamdiu certo prohibetur res illegitime possideri. At ideo qui accepit cum dubia fide tenetur tantum ad partem restituendam, habita ratione probabilitatis contrariae sententiae. V. Liguori, *Op. Mor.*, I. I, n. 35; et I. III, nn. 492, 612 et 722. Et *Homo Apostolicus*, tract. X, n. 8.

**710.** *Teneturne (adde) qui pensionem accipit de Beneficij redditibus, erogare superflua pauperibus, saltem ex præcepto Religionis?* — Negative si pensio data sit laicis, puta principibus, patronis, etc., ob præstata Ecclesiæ obsequia; vel Ecclesiasticis, sed ob aliquod munus temporale, v. g., cantoris, advocati, etc.; quia omnia haec sunt in stipendum laboris. Si vero pensio detur Ecclesiasticis ob aliquod ecclesiasticum munus obeundum, ut ea quæ datur Parochi Coadjutoribus, etc., tunc alii affirmant pensionatum superflua pauperibus erogari debere; nam cum illa pensio sit ex fructibus Beneficij detracta, transit cum onere suo. Alii vero satis probabiliter negant: et ita decisum refert Azorius a Romana Rota; nam cum Pontifex ob causam detrahit de fructibus Beneficij, jam eosdem pie applicat: ergo fructus illi non amplius ferre debent talem obligationem, ut iterum atque iterum pie applicentur. Liguori, *Op. Mor.*, I. III, n. 491; I. IV, n. 182.

**711.** *Quid (dices) si a Clerico ad usus pro annos superflua in*

*morte relinquuntur?* — Ecclesia circa hujusmodi alienationes nihil decernit, cum sit admodum difficile probare eos fructus e Beneficiis provenisse; quia aliis modis, industria, arte, frugalitate, etc., acquiri potuerunt. Imo ad tollendas omnes lites per Concordatum inter Benedictum XIV et Carolum Emmanuelem III, 24 junii 1750 facta est in Subalpino Regno facultas de iis disponendi pro arbitrio, *juxta tamen propriæ conscientiæ dictamen* (V. *Pratica legale*, t. VI, par. 6. Et *Concordatum Austriacum*, § 21). Unde hodie *ordinarie* quidquid relinquit Beneficiatus cedit heredibus, vel ab ipso vocatis: in quo juri Canonico fuit derogatum, quod statuebat proventus ecclesiasticos ad Ecclesiam pertinere, ut habetur Decr. Greg. I. III, t. XXVI, c. *Relatum*. *Diximus ordinarie*, nam excipiuntur mobilia magna (*vulgo gros meubles*), uti scamna, tabulæ, vasa vinaria, etc., quæ si in domo Ecclesiæ reperiantur tempore mortis successoribus in Beneficio cedunt iis in locis, ubi recepta est Bulla Pii V, *Romani Pontificis* (in Novariensi communiter non fuit recepta).

An autem etiam in conscientia hæc legis dispositio obtineat, affirmandum in dubio an bona a Clerico relicta sint ex superfluis; nam non est supponendus testator contra conscientiam disposuisse. Quod si certum sit bona relicta esse superflua beneficij, tunc sicut testator tenebatur ea sub gravi expendere in usus pios, ita tenebitur hæres (vel ex justitia vel ex religione, *juxta diversas sententias*); cum representet ipsam personam defuncti, et in ejus loco tum in juribus tum in oneribus circa res ab ipso defuncto relictas, succedat. Hinc in Bulla dicitur *juxta tamen propriæ conscientiæ dictamen*; quibus verbis satis indicatur obligatio quæ semper urget in foro fori, dandi superflua locis piis. Lugo, *De just. et jure*, disp. 23, sect. 6.

(G) Page 397.

**712.** Proprie loquendo *venatio* dicitur si quadrupedes; *aucupium*, si aves; *piscatio*, si pisces capiantur. Hodie tamen aucupium sub uno venationis nomine includunt. Nonnulla loca ad venandum pro Rege reservata sunt: quæ quidem reservatio legitima est, cum conveniat ejus dignitati. Hinc Lessius cum aliis contravenientem non solum de gravi peccato reum dicit; sed etiam de restitutionem teneri contendit, si loca reservata clausa sint, nec alia sit imposita poena. Hoc pariter valet de piscatione. — Ceterum generatim leges hac de re prohibitive ex communi hominum aestimatione et consuetudine habent uti pure poenales, nisi aliunde violetur in aliquo jus strictum alterius. Hinc videant venatores, ne venando segetibus fructibus inferant damnum (quod

non semel lugendum est); qui enim damnum infert, de damno tenetur. V. Liguori, *Op. Mor.*, I. I, n. 145; I. III, n. 605.

**713.** *Quid (quæres) si animal a te captum, fugam arripiat?* Si fugam arripiens animal a te captum, naturalem acquisivit libertatem, desinit esse tuum et fit primi occupantis: secus semper tuum erit. *Naturalem autem libertatem recipere intelligitur animal*, cum vel oculos tuos effugerit, vel ita sit in conspectu tuo, ut difficilis sit ejus persecutio: ita Justinianus.

*Quid (dices) si fera est ab uno vulnerata aut illaqueata, capta vero ab alio?* — Si fera ita vulnerata erat aut illaqueata, ut adhuc posset fugam arripere, fit primi occupantis; quia adhuc censemur in naturali sua libertate. Si vero ita vulnerata erat aut illaqueata, ut non amplius potuisset fugam arripere, propria erit vulnerantis et illaqueantis: est enim jam inchoata ejus possessio. Si vero res dubia sit, dividetur in partes æquales, cum æquale tunc sit utriusque et jus et spes: quamquam sit tunc attendenda *juxta* alios lex illa generalis: *Ferae bestiæ capientibus cedunt, non vulnerantibus*.

*Quid (dices) de iis, qui venantur in fundo alieno?* Id lege civili sub poena velitum est, si fiat contra domini voluntatem; utrum enim peccet etiam contra legem naturalem atque commutativam justitiam qui venatur (qui piscatur) in fundo alterius contra ejus voluntatem, affirma solum in casu quo fundus sit omnino clausus ita, ut ferae non possint inde exire: quia tunc censemur illæ propriam amisisse libertatem. Secus si fundus sit omnibus apertus: unde tunc dominus habet quidem jus impediendi, ne venetur in ejus fundo; item ut sibi compensetur damnum a venatore illatum: non potest tamen facere suam feram ibi occisam, sed ad occisorem pertinet. Ita Lugo.

(H) Page 403.

Hic notanda specialius quoad bona relicta res inventas, thesaurum, ac bona naufragorum.

**714. a.** *Quoad bona relicta* hæc observamus maxime quoad proxim: in fundo alieno fungos perquirere, vel colligere glandes, vel sibi vindicare nuces ac castaneas, quas (iis jam collectis) conductæ mulieres stramen pectinando, vel alii casu inveniunt, ferme ubique consuetudo permittit, ut permittit in alienis agris vel vineis colligere spicas vel uvas, quæ fugiunt manus metentium vel vindemiatorum. Hæc uti totidem bona a domino derelicta habentur. Sed cavendum ne talia inquirendo alienis fundis damnum inferatur, ut non raro evenit. Quoad spicarum collectionem, absoluta messi, V. Benedictus XIV, Epist.